UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /SGDĐT-KTKĐCLGD

Vv thông báo kết quả phúc khảo và

hướng dẫn xét tuyển sau phúc khảo,

xét tuyển bổ sung (nếu có) Kỳ thi

tuyển sinh lớp 10 THPT năm học

2025-2026.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày      tháng     năm 2025

                 Kính gửi:

- Hiệu trưởng Trường THPT chuyên Lam Sơn;

- Hiệu trưởng các trường THPT Dân tộc nội trú;

- Hiệu trưởng các trường THPT, THCS&THPT công lập;

- Hiệu trưởng trường TH, THCS&THPT Hồng Đức.

Sau khi hoàn tất công tác phúc khảo bài thi Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT

năm học 2025-2026 theo kế hoạch, Sở GDĐT thông báo kết quả phúc khảo bài thi

và các nội dung khác có liên quan như sau:

1. Điểm phúc khảo bài thi được thông báo qua Email của các nhà trường.

Những thí sinh không có tên trong Bảng điểm thì điểm phúc khảo giữ nguyên như

điểm thi lần đầu. Những trường không nhận được thông báo qua Email thì không có

thí sinh thay đổi điểm sau phúc khảo.

2. Hiệu trưởng các nhà trường:

a) Công bố công khai những thí sinh có bài thi thay đổi điểm sau phúc khảo;

b) Thực hiện xét tuyển sau phúc khảo cho những thí sinh có thay đổi điểm sau

phúc khảo theo nguyên tắc như sau:

- Xét theo từng nguyện vọng đăng ký dự thi của thí sinh, lần lượt từ nguyện

vọng THPT chuyên (nếu có), đến nguyện vọng THPT Dân tộc nội trú (nếu có), rồi

đến nguyện vọng 1 THPT, nguyện vọng 2 THPT; thí sinh sau phúc khảo đủ điểm

chuẩn đỗ ở nguyện vọng nào thì tính trúng tuyển sau phúc khảo ở nguyện vọng đó;

- Điểm chuẩn để xét trúng tuyển sau phúc khảo tính theo điểm chuẩn xét lần

đầu của từng trường thí sinh có đăng ký xét tuyển; thí sinh có tổng điểm sau phúc

khảo đạt ở mức điểm chuẩn của nguyện vọng nào thì được xét trúng tuyển theo mức

điểm chuẩn của nguyện vọng đó.

Lưu ý: Thí sinh dự xét nguyện vọng 2 sau phúc khảo tại trường có đăng ký

nguyện vọng 2 thì phải lấy tổng điểm xét tuyển sau phúc khảo trừ đi 1.0 điểm khi so

với điểm chuẩn xét nguyện vọng 2 của trường đó.

- Sau phúc khảo, nếu thí sinh nào không trúng tuyển nguyện vọng THPT

chuyên, nguyện vọng THPT Dân tộc nội trú hoặc nguyện vọng 1 THPT thì Hiệu

trưởng trường (nơi thí sinh không đỗ các nguyện vọng trước đó) chuyển kết quả sau

phúc khảo của thí sinh đó đến Hiệu trưởng trường nơi thí sinh có đăng ký nguyện

vọng 2 để đảm bảo quyền lợi xét tuyển nguyện vọng 2 cho thí sinh.

2

3. Các nhà trường hoàn thành xét tuyển sau phúc khảo và duyệt danh sách

trúng tuyển sau phúc khảo với Sở GDĐT tại Phòng Khảo thí và KĐCLGD vào ngày

30/7/2025. Hồ sơ duyệt gồm: Tờ trình, Biên bản họp Hội đồng tuyển sinh sau phúc

khảo và 03 bản Danh sách trúng tuyển sau phúc khảo (đóng thành tập, Hiệu trưởng

ký, đóng dấu).

4. Tuyển sinh bổ sung (nếu có)

- Nhà trường chỉ được xét tuyển bổ sung trong trường hợp sau khi thực hiện

xét tuyển sau phúc khảo mà số thí sinh trúng tuyển xác nhận nhập học vẫn chưa đủ

chỉ tiêu được giao;

- Thực hiện xét tuyển bổ sung:

+ Đối với Trường THPT chuyên Lam Sơn: Căn cứ vào Danh sách đề nghị xét

tuyển (Mẫu 10 trên Hệ thống Quản lý tuyển sinh trực tuyến) để lấy thí sinh trúng

tuyển bổ sung theo điểm xét tuyển kế cận từ cao xuống thấp và đảm bảo các nguyên

tắc xét tuyển theo quy định.

+ Đối với 02 trường THPT Dân tộc nội trú: Căn cứ vào Danh sách xét tuyển

30% (dành cho thí sinh ở xã, thôn đặc biệt khó khăn) để lấy thí sinh trúng tuyển bổ

sung theo điểm xét tuyển kế cận từ cao xuống thấp và đảm bảo các nguyên tắc xét

tuyển theo quy định.

+ Đối với các trường THPT Công lập: Căn cứ vào Danh sách đề nghị xét

tuyển (Mẫu 10 trên Hệ thống Quản lý tuyển sinh trực tuyến) để lấy thí sinh trúng

tuyển bổ sung trong số những thí sinh còn lại chưa đỗ sau khi xét nguyện vọng 1 và

nguyện vọng 2; lấy theo điểm xét tuyển kế cận từ cao xuống thấp và đảm bảo các

nguyên tắc xét tuyển theo quy định.

- Duyệt tuyển sinh bổ sung:

+ Hồ sơ duyệt tuyển sinh bổ sung gồm: Tờ trình, Biên bản họp Hội đồng tuyển

sinh bổ sung và 03 bản Danh sách trúng tuyển sau phúc khảo (đóng thành tập, Hiệu

trưởng ký, đóng dấu); các minh chứng kèm theo của những thí sinh đã trúng tuyển

nhưng có xác nhận về việc không nhập học tại trường.

+ Thời gian duyệt bổ sung với Sở GDĐT tại Phòng Khảo thí và KĐCLGD

trước ngày 10/8/2025.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Hiệu trưởng các nhà trường triển khai thực

hiện nghiêm túc, đảm bảo chính xác, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- Ban Giám đốc (để chỉ đạo);

- Lưu: VT, KTKĐCLGD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Thị Thanh

		thanhbt.sgd@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-25T16:34:37+0700

		2025-07-25T17:14:33+0700

		2025-07-25T17:14:34+0700

		2025-07-25T17:14:34+0700